Notandum vero, versipellem hæreticum, ut recte fidei se mentiretur, ad eas epistolas provocasse, quas tribus dederat nominis claritate percursuris adversariorum oculos; siluisse vero de libro unde poterat non magno negotio convinci: epistolæ nimirum ea arte compositæ fuerant, ut cum flexibiles forent in oppositos sensus, catholicis catholicum exhiberent, hæreticis hæreticum.

Scriptas oportet epistolam hanc post litteras ad Paulinum, sed ante librum de Institutione virginis ad Demeitriadem; videtur enim ordo temporis in recensione servatus; apparet ergo scripta priusquam fugam Pelagius ex urbe Romæ ann. 408 cepisset, tunc enim incepserat apertius loqui: ergo ciceret ann. 406. Ex ipsa porro, cum nihil supersit, status hæresis, adhuc se tégentis, patèreri non potest.

Liber unus, vel etiam alter ad Viduam consolatorius atque exhortatorius.

Operis hujus meminit Hieronymus dialogo tertio; Augustinus lib. de Gestis Palæstina, cap. 6; Mercator in *Commanitorio*, cap. 4; quem ad locum observavimus non pauca in hanc rem, quæ tu vide.

Inde agnosces viduam cui inscribitur id Operis dictam quidem a Mercatore Livianam, creditam vero a quibusdam, vel Melaniam seniore, vel Julianam Memorii conjugem: cognosces pariter viduam ita demisse adulatorieque laudatam fuisse, ut Pelagius ipse, quidquid id est, erubescit fateri suum, immo auctorem stultiloqui damnaverit: in quo tamen mentitum, libri ab Augustino et ab hominibus fide dignis Pelagii amicis consulti probarunt.

Verum de vidua occurrit modo conjectura non improbabilis, ipsam nimirum esse, vel Julianam Demeitriadis matrem, vel Albinam Piniani socrum. Nam quod ad Julianam spectat, credibile est ipsam a Pelagio poposcisse idcirco Demeitriadi fide institutionem virginis, quia viduæ prius regulam ab eodem accepisset. Quid quod ad Julianam de viduitate scripserunt plures viri, doctrina et pietate insignes, quos inter videri voluit Pelagius, cum sua ipsius vanitate, tum nonnulla erga Augustinum emulatio? Jam vero Albina Pelagio jam tum Romæ consuetudo conjuncta erat, pio quodam necessitatis vinculo: unde statim ac ipsum fuit coram affari Hierosolymis, instanter egit ut invidiam hæresis sibi factam amoliretur, ab eoque expressit, non confessionem tantum, quæ capite primo libri primi de Gratia Christi continetur, sed forte etiam totum id purgationis quod Romam misit.

Quid si duo fuerint libri ad Viduam, alter consolatorius, alter exhortatorius, et uterque ad Julianam aliquam missus dicatur; sed consolatorius ad Memorii conjugem, exhortatorius ad Demeitriadis matrem: neutri certe inscriptam fuisse nomen viduæ, constat ex codice quem Augustinus legit: quamquam videri potest levis tota hæc conjectura de duobus libris, cum unus potærit simul esse et consolatorius in obitu viri, et exhortatorius ad vitam viduæ christiana dignam. Sed istud longe gravius, immo tanti ponderis, ut fere me cogat, deserta pristina